



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_9 ноября 2017 года\_\_

№ \_984р\_\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2017 год»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Бочарову О. Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 9 ноября 2017 года № 984р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2017 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2017 года № 193-3-VI «О республиканском бюджете на 2017 год» (САЗ 17-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2017 года № 209-ЗИД-VI (САЗ 17-29), от 13 июля 2017 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 17-29), от 6 октября 2017 года № 259-ЗИД-VI (САЗ 17-42), от 12 октября 2017 года № 262-ЗИ-VI (САЗ 17-42), следующее дополнение:

Приложение № 16 к Закону дополнить строкой «щ» следующего содержания:

« 

щ) по приобретению антиретровирусных лекарственных препаратов
---

 ».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2017 год»

а) Настоящий законопроект разработан в соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), в целях установления возможности приобретения антиретровирусных лекарственных препаратов для нужд государственных лечебно-профилактических учреждений без проведения тендера.

Пунктом 2 статьи 30 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2017 года № 193-З-VI «О республиканском бюджете на 2017 год» (САЗ 17-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2017 года № 209-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 13 июля 2017 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 6 октября 2017 года № 259-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 12 октября 2017 года № 262-ЗИ-VI (САЗ 17-42) (далее - Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год») установлено, что заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму, превышающую 200 000 (двести тысяч) рублей без проведения тендера не осуществляется. Перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (ста тысяч) рублей без проведения тендера утверждается Приложением № 16 к настоящему Закону.

При этом, Приложением № 16 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год» не предусмотрена норма о том, что на договоры по приобретению антиретровирусных лекарственных препаратов (далее – АРВП) на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей не распространяется требование о проведении тендера.

АРВП применяются в современной медицине в качестве средств лечения ВИЧ-инфекции. До настоящего времени указанные препараты не приобретались в рамках государственных закупок, а поставлялись государственным предприятием «УЧИМП» (город Кишинев, Республика Молдова) за счет средств Глобального фонда по борьбе со СПИДом, туберкулезом и малярией в качестве гуманитарной помощи Приднестровью. На протяжении нескольких лет ГП «УЧИМП» осуществлял прямые закупки АРВП, а также реактивов, диагностикумов, лабораторного оборудования и расходных материалов, от заводов-производителей для лечения больных ВИЧ-инфекцией как для Республики Молдова, так и для Приднестровья, за

счет средств Глобального фонда по борьбе со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – ГФ).

Вместе с тем, в связи с мировым экономическим кризисом поступление финансовых ресурсов, предоставляемых странами-донорами ГФ снижается, ГФ постепенно прекращает оказание финансовой помощи тем государствам, которые получали с его стороны финансовую поддержку по борьбе с туберкулезом и ВИЧ в течение более 15 лет. Учитывая сложную экономическую и финансовую ситуацию в странах восточно-европейского региона, ГФ принято решение изменить механизмы финансирования государств данного региона по профилактике и лечению туберкулеза и ВИЧ путём постепенного перехода от финансирования определённых направлений ГЦП со стороны ГФ на финансирование из средств государственного бюджета. Начиная с 2015 года ГП «УЧИМП» осуществляет закупки АРВП первой линии для больных ВИЧ-инфекцией Республики Молдова за счет бюджетных средств.

Таким образом, потребность в приобретении и применении антиретровирусных лекарственных препаратов в лечебном процессе в Приднестровской Молдавской Республике становится ежегодно актуальной.

Одновременно, при изучении рынка сбыта АРВП установлено, что указанная группа лекарственных препаратов является крайне специфичной. Их поставками занимается очень ограниченное количество фармацевтических организаций. Кроме этого, необходимо отметить, что государственная закупка АРВП всегда должна осуществляться одним лотом, так как отсутствие даже одного препарата из всех схем лечения ВИЧ-инфекции не допускается, в связи с риском выработки устойчивости к лекарственным препаратам и дальнейшей неэффективности лечения. Ввиду ограниченного производства АРВП за пределами Приднестровской Молдавской Республики заказ на их приобретение должен быть не менее чем за 6 (шесть) месяцев до фактической поставки препаратов. При этом, организации-производители АРВП устанавливают обязательное условие поставки – предварительную оплату товара в размере 100% от общей суммы договора (контракта) на всю заказываемую партию АРВП. При осуществлении поставки АРВП через организации-посредников, в особенности при приобретении незначительных объектов партий, стоимость указанных препаратов многократно возрастает, что не является выгодным для государства.

Потребность в приобретении АРВП представлена в следующих таблицах:

<i>Потребности АРВП по 1 линии с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г.</i>	Необходимо упаковок	Остаток	Разница	Добрать		Сумма \$	
				Бюджет 30%	ГФ 70%	Бюджет	ГФ
(ABC+3TC)600mg+300mg	504	907	403	0	0	0	0
(AZT+3TC) 300mg+150mg	498	569	71	0	0	0	0
(TFV+3TC+EFV)300mg+300mg+600mg	3 972	1599	- 2373	712	1661	5688 \$	13272 \$
(TFV+FTC+EFV) 300mg+200mg+600mg	3 138	1516	- 1622	487	1135	4068 \$	9491 \$
(TFV+3TC)300mg+300mg	201	453	252	0	0	0	0
(AZT1-3TC+NVP)	318	415	97	0	0	0	0
NVP700mg	201	352	151	0	0	0	0

EFV 600mg	1 002	356	646	194	452	711. \$	1659 \$
Итого						<b>10 467</b>	<b>24422</b>

Потребности АРВП по 1 линии на 2019 год	Необходимо	Остаток	Разница	Добрать		Сумма \$	
				Бюджет 60%	ГФ 40%	Бюджет	ГФ
(ABC+3TC)600mg+300mg	1 224	0	-1224	734	490	9143 \$	6095 \$
(AZT+3TC) 300mg+150mg	996	0	996	598	398	3627 \$	2418 \$
(TFV+3TC+EFV)300mg+300mg+600mg	8 886	0	-8886	5332	3554	42600\$	28400\$
(TFV+FTC+EFV) 300mg+200mg+600mg	7 512	0	-7512	4507	3005	37680\$	25120\$
(TFV+3TC)300mg+300mg	510	0	510	306	204	1 1 1 1 \$	740 \$
(AZT+3TC+NVP)	636	97	539	323	216	3117 \$	2078 \$
NVP200mg	510	151	359	215	144	793 \$	528 \$
LEV 600mg	2 220	0	22.20	1320	880	4888 \$	3258 \$
Итого						<b>102959</b>	<b>68639</b>

Потребности АРВП по 1 линии на 2020 год	Необходимо	Остаток	Разница	Добрать (ГФ)		Сумма \$	
				Бюджет 100%	ГФ 0%	Бюджет	ГФ
(ABC+3TC)600mg+300mg	1 512	0	-1 512	1512	0	18824	0
(AZT+3TC) 300mg+150mg	996	0	996	996	0	6046	0
(TFV+3TC+EFV)300mg+300mg+600mg	10338	0	-10 338	10338	0	82601	0
(TFV+FTC+EFV) 300mg+200mg+600mg	9474	0	-9 474	9474	0	29203	0
(TFV+3TC)300mg+300mg	732	0	732	732	0	2657	0
(AZT+3TC+NVP)	636	0	636	636	0	6131	0
NVP200mg	732	0	732	732	0	2694	0
EFV 600mg	2508	0	-2 508	2508	0	9204	0
Итого						<b>207360</b>	<b>0</b>

В рамках существующего механизма приобретения медико-фармацевтической продукции для государственных нужд посредством проведения ведомственного тендера в Министерстве здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок проведения ведомственного тендера, заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, выдачи заключения, регистрации и осуществления финансирования договоров, заключаемых организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов различных уровней» (САЗ 14-6) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2014 года № 126 (САЗ 14-18); от 13 мая 2014 года № 135 (САЗ 14-20); от 28 мая 2014 года № 153 (САЗ 14-24); от 10 июня 2014 года № 163 (САЗ 14-24); от 24 сентября 2014 года № 235 (САЗ 14-39); от 24 декабря 2014 года № 312 (САЗ 14-52); от 5 марта 2015 года № 50 (САЗ 15-10); от 26 мая 2015 года № 121 (САЗ 15-22); от 25 июня 2015 года № 159 (САЗ 15-27); от 8 октября 2015 года № 256 (САЗ 15-41); от 29 октября 2015 года № 288 (САЗ 15-44); от 3 марта 2016 года № 44 (САЗ 16-9); от 31 мая 2016 года № 127

(САЗ 16-22): от 17 июня 2016 года № 146 (САЗ 16-24): от 9 августа 2016 года № 223 (САЗ 16-32): от 9 сентября 2016 года № 246 (САЗ 16-36); от 17 ноября 2016 года № 291 (САЗ 16-46): от 14 марта 2017 года № 41 (САЗ 17-13); от 18 мая 2017 года № 99 (САЗ 17-21); от 22 мая 2017 года № 102; от 24 августа 2017 года № 214 (САЗ 17-35); от 28 сентября 2017 года № 248 (САЗ 17-40). существует риск поступления коммерческого предложения от одного хозяйствующего субъекта либо полного отсутствия коммерческих предложений. в связи с чем возникает необходимость признания тендера несостоявшимся и проведения повторного тендера спустя несколько недель. Тем самым, в практике создаются неблагоприятные условия, способствующие несвоевременному приобретению жизненно необходимых лекарственных средств и затрудняющие осуществление лечебно-профилактической деятельности государственными организациями здравоохранения.

Таким образом, представляется необходимым установление на законодательном уровне возможности приобретения АРВП на общую сумму свыше 200 000 рублей ПМР без проведения тендера.

С этой целью представленный проект закона предусматривает внесение дополнения в Приложение № 16 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год», путем включения в перечень договоров на сумму свыше 200 000 рублей ПМР, на которые не распространяется требование о проведении тендера, новой строки щ), содержащей указание на договоры по приобретению АРВП.

Прогноз социально-экономических последствий в случае принятия настоящего проекта закона Приднестровской Молдавской Республики состоит в сокращении сроков приобретения для нужд государственных лечебно-профилактических учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, антиретровирусных лекарственных препаратов, в целях оказания гражданам качественной медицинской помощи, обеспечения охраны здоровья населения;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2017 года № 193-З-VI «О республиканском бюджете на 2017 год» (САЗ 17-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2017 года № 209-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 13 июля 2017 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 6 октября 2017 года № 259-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 12 октября 2017 года № 262-ЗИ-VI (САЗ 17-42);

2) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок проведения ведомственного тендера, заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, выдачи заключения, регистрации и осуществления финансирования договоров, заключаемых организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов различных уровней» (САЗ 14-6) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 29 апреля 2014 года № 126 (САЗ 14-18); от 13 мая 2014 года № 135 (САЗ 14-20); от 28 мая 2014 года № 153 (САЗ 14-24); от 10 июня 2014 года № 163 (САЗ 14-24); от 24 сентября 2014 года № 235 (САЗ 14-39); от 24 декабря 2014 года № 312 (САЗ 14-52); от 5 марта 2015 года № 50 (САЗ 15-10); от 26 мая 2015 года № 121 (САЗ 15-22); от 25 июня 2015 года № 159 (САЗ 15-27); от 8 октября 2015 года № 256 (САЗ 15-41); от 29 октября 2015 года № 288 (САЗ 15-44); от 3 марта 2016 года № 44 (САЗ 16-9); от 31 мая 2016 года № 127 (САЗ 16-22); от 17 июня 2016 года № 146 (САЗ 16-24); от 9 августа 2016 года № 223 (САЗ 16-32); от 9 сентября 2016 года № 246 (САЗ 16-36); от 17 ноября 2016 года № 291 (САЗ 16-46); от 14 марта 2017 года № 41 (САЗ 17-13); от 18 мая 2017 года № 99 (САЗ 17-21); от 22 мая 2017 года № 102; от 24 августа 2017 года № 214 (САЗ 17-35); от 28 сентября 2017 года № 248 (САЗ 17-40);

3) Приказ Министерства Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2016 года № 428 «Об утверждении Положения о порядке проведения ведомственного тендера Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7586 от 22 сентября 2016 года) (САЗ 16-38);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Министр здравоохранения  
Приднестровской Молдавской Республики

А. И. Гуранда

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Приложение № 16 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год»</p> <p>Перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей без проведения тендера</p>	<p>Приложение № 16 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2017 год»</p> <p>Перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей без проведения тендера</p>
Требование об обязательном проведении тендера (конкурса) не распространяется на договоры:	Требование об обязательном проведении тендера (конкурса) не распространяется на договоры:
а) по оказанию услуг по лечению больных за пределами Приднестровской Молдавской Республики	а) по оказанию услуг по лечению больных за пределами Приднестровской Молдавской Республики
б) по оказанию услуг по протезированию, а также изготовлению протезов за пределами Приднестровской Молдавской Республики	б) по оказанию услуг по протезированию, а также изготовлению протезов за пределами Приднестровской Молдавской Республики
в) по частичной оплате медикаментов и изделий медицинского назначения, поступающих в Приднестровскую Молдавскую Республику	в) по частичной оплате медикаментов и изделий медицинского назначения, поступающих в Приднестровскую Молдавскую Республику
г) заключенные в рамках культурно-массовых мероприятий бюджетов различных уровней	г) заключенные в рамках культурно-массовых мероприятий бюджетов различных уровней
д) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы информации, по взаимодействию с зарубежными организациями средств массовой информации	д) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы информации, по взаимодействию с зарубежными организациями средств массовой информации
е) заключенные на оказание коммунальных услуг, услуг связи и по аренде	е) заключенные на оказание коммунальных услуг, услуг связи и по аренде
ж) по приобретению знаков почтовой оплаты и сопутствующей продукции для отправки корреспонденции	ж) по приобретению знаков почтовой оплаты и сопутствующей продукции для отправки корреспонденции



<p>з) заключенные на выплату пенсий, пособий и компенсаций лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, таможенных органах, органах прокуратуры и пожизненного содержания судей</p>	<p>з) заключенные на выплату пенсий, пособий и компенсаций лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, таможенных органах, органах прокуратуры и пожизненного содержания судей</p>
<p>и) специальных бюджетных фондов (Республиканского целевого экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики, территориальных целевых экологических фондов и Государственного целевого фонда таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики)</p>	<p>и) специальных бюджетных фондов (Республиканского целевого экологического фонда Приднестровской Молдавской Республики, территориальных целевых экологических фондов и Государственного целевого фонда таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики)</p>
<p>к) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы паспортизации граждан Приднестровской Молдавской Республики, по изготовлению бланков паспортов граждан Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p>к) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы паспортизации граждан Приднестровской Молдавской Республики, по изготовлению бланков паспортов граждан Приднестровской Молдавской Республики</p>
<p>л) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, по изготовлению, приобретению государственных номерных знаков и специальной бланочной продукции</p>	<p>л) заключенные исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, по изготовлению, приобретению государственных номерных знаков и специальной бланочной продукции</p>
<p>м) по оказанию услуг трансляции, ретрансляции теле-, радиопрограмм, определенных государственным заказом, и радиоконтролю радиоизлучающих средств, участвующих в исполнении государственного заказа, как составной части мониторинга радиочастотного спектра, при условии соответствия объемов оказываемых услуг закону о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год</p>	<p>м) по оказанию услуг трансляции, ретрансляции теле-, радиопрограмм, определенных государственным заказом, и радиоконтролю радиоизлучающих средств, участвующих в исполнении государственного заказа, как составной части мониторинга радиочастотного спектра, при условии соответствия объемов оказываемых услуг закону о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год</p>
<p>н) по размещению заказов, связанных с полиграфическим производством ценных бумаг, бланков ценных бумаг, бланков строгой отчетности, по изготовлению государственных периодических печатных изданий только на государственных полиграфических предприятиях, имеющих соответствующие разрешительные документы</p>	<p>н) по размещению заказов, связанных с полиграфическим производством ценных бумаг, бланков ценных бумаг, бланков строгой отчетности, по изготовлению государственных периодических печатных изданий только на государственных полиграфических предприятиях, имеющих соответствующие разрешительные документы</p>
<p>о) по приобретению биологических препаратов (сывороток, иммуноглобулинов, вакцин, тест-полосок, питательных сред, диагностикумов)</p>	<p>о) по приобретению биологических препаратов (сывороток, иммуноглобулинов, вакцин, тест-полосок, питательных сред, диагностикумов)</p>
<p>п) на оказание услуг по приему делегаций</p>	<p>п) на оказание услуг по приему делегаций</p>

<p>р) на оказание услуг по переподготовке (обучению) специалистов</p>	<p>р) на оказание услуг по переподготовке (обучению) специалистов</p>
<p>с) по выполнению работ, оказанию услуг, связанных с вопросами обеспечения оповещения населения Приднестровской Молдавской Республики в системе гражданской защиты Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p>с) по выполнению работ, оказанию услуг, связанных с вопросами обеспечения оповещения населения Приднестровской Молдавской Республики в системе гражданской защиты Приднестровской Молдавской Республики</p>
<p>т) договоры подряда и возмездного оказания услуг для нужд муниципального образования (за исключением договоров на выполнение работ по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог за счет средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в рамках исполнения программ развития дорожной отрасли автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности, и улично-дорожной сети, находящейся в муниципальной собственности), заключенные с муниципальными коммерческими организациями с долей муниципального образования не менее 50%, созданными (учрежденными) данным муниципальным образованием, с целью обеспечения исполнения данных работ и оказания услуг, в случае если исполнение договора осуществляется по тарифам или сметам, утвержденным муниципальной организацией по согласованию с учредителем</p>	<p>т) договоры подряда и возмездного оказания услуг для нужд муниципального образования (за исключением договоров на выполнение работ по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог за счет средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в рамках исполнения программ развития дорожной отрасли автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности, и улично-дорожной сети, находящейся в муниципальной собственности), заключенные с муниципальными коммерческими организациями с долей муниципального образования не менее 50%, созданными (учрежденными) данным муниципальным образованием, с целью обеспечения исполнения данных работ и оказания услуг, в случае если исполнение договора осуществляется по тарифам или сметам, утвержденным муниципальной организацией по согласованию с учредителем</p>
<p>у) заключенные со специализированным государственным предприятием на выполнение работ по исполнению мероприятий по геологическому изучению, охране недр и воспроизводству минерально-сырьевой базы Приднестровской Молдавской Республики и Государственной программы геологического изучения, охраны недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы Приднестровской Молдавской Республики на 2017-2019 годы</p>	<p>у) заключенные со специализированным государственным предприятием на выполнение работ по исполнению мероприятий по геологическому изучению, охране недр и воспроизводству минерально-сырьевой базы Приднестровской Молдавской Республики и Государственной программы геологического изучения, охраны недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы Приднестровской Молдавской Республики на 2017-2019 годы</p>
<p>ф) по приобретению наркотических и психотропных лекарственных средств</p>	<p>ф) по приобретению наркотических и психотропных лекарственных средств</p>
<p>х) заключенные со специализированным государственным предприятием на выполнение мероприятий по ведению государственного земельного кадастра, инвентаризации земель и землеустройству и на проведение работ по формированию земельных участков и составлению планов земельных участков, предусмотренных статьями 44, 55, 164, 171 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p>х) заключенные со специализированным государственным предприятием на выполнение мероприятий по ведению государственного земельного кадастра, инвентаризации земель и землеустройству и на проведение работ по формированию земельных участков и составлению планов земельных участков, предусмотренных статьями 44, 55, 164, 171 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики</p>

<p>ц) заключенные Правительством Приднестровской Молдавской Республики на оказание консалтинговых (консультационных) услуг, направленных на совершенствование системы государственного управления, в том числе системы управления государственными финансами</p>	<p>ц) заключенные Правительством Приднестровской Молдавской Республики на оказание консалтинговых (консультационных) услуг, направленных на совершенствование системы государственного управления, в том числе системы управления государственными финансами</p>
<p>ч) по приобретению Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики вещевого обмундирования для курсантов государственного образовательного учреждения «Тираспольское Суворовское военное училище» и оборудования для государственного образовательного учреждения «Тираспольское Суворовское военное училище»</p>	<p>ч) по приобретению Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики вещевого обмундирования для курсантов государственного образовательного учреждения «Тираспольское Суворовское военное училище» и оборудования для государственного образовательного учреждения «Тираспольское Суворовское военное училище»</p>
<p>ш) заключенные Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики по изготовлению, приобретению орденов и медалей</p>	<p>ш) заключенные Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики по изготовлению, приобретению орденов и медалей</p>
<p>Отсутствует.</p>	<p><b>щ) по приобретению антиретровирусных лекарственных препаратов</b></p>